A tione divino timore animi affectu imbutus est, Sadduceus quispiam aut Scriba existit, ac vero audit: qui speciem quidem modestiæ ac pietatis cum externo decore ac majestate retineat, re autem ipsa ac veritate ob impurum imo pectore hærentem vitiorum labo amorem ac libidinem, prorsus caret.

B At neque rursus, verbis duntaxat ad ornatum compositis, comploque eloquio divinam scientiam ostentem; neque vero bonum hactenus intellectum, ut nude solum loqui liceat, non nobis præsto sit agere, definiamus; sed affectu animi per actionem virtutibus imbuti: quique adeo et actione, scientia jubar illustret, et scientia actionis tenorem exhibaret; quo scilicet, intellectu bono comite, una cum Dei amore concurrente timore, perfecta nobis divina sapientia concrescat: ipsa quidem, malorum abstinentia ex timore divino auspiciata; at quæ actionis cultu implendo mandata per intellectum bonum, absolutionem obtinet. Qui enim in divinis solum sermonibus ore nude prolati versari intellectum statuit, psittaco humanarum vocum æmulo similis existit. Una 350 enim hæc singularissima avium, humanas edocta simulat ac reddit voces, cum nihil prorsus natura humana habeat; ut etiam qui ad solam usque nudamque prolationem, eorum qui vere intellectu pollent, ad consiscendum auditoribus stuporem, sermones imitatur, cum eum scientia habitus, virtutum actione imbutus, deficiat; alter revera pharisæus, aut illaudatus sacerdos, tum existit, tum et audit; qui nempe sola verborum prolatione intellectum simulet; ipsa vero in rebus vere posita sapientia prorsus caret: eamque ob rem altum sapiat, fastuque dementis jactantia, superbiam ejus animo occultis alente augmentis, adversus sermonem veritatis consistat; quem videlicet, ut par est, dæmonum theologiam esse lateat, actione carentem eorum scientiam, qui inani gloria fastu illa tument, sibique ipsa placent: quam nimur aperte Jesus increpet i, cum per eam ejus prædicetur deitas; tametsi non percipiat sensum, qui eo morbo laborat.

C Idcirco nos Deum timore timeamus, atque ab omni carnis ac spiritus macula liberari satagamus; non sinentes per laudabilem membrorum mortificationem, ut lex carnis, aduersus spiritus legem rebellet; neque iis moribus qui solo gestu motuque corporis aut vultus compositione eluscunt, divini timoris magnificentiam circumscribamus; sed bonæ intus animo dispositionis atque affectus præconem, externam morum compositionem ac modestiam, faciamus, quo futuram ignis, Deo ultiore, pœnam evitemus, bonumque intellectum actione mandata completere honestinus; ne, velut ii, qui inani gloria laborant, sermones morulos, eaque carentes vita, quam mandatis gnava

præstat actio, proferamus; sed divinos sermones actione fultos habeamus, sectantes pacem cum omnibus et dilectionem; benignitatis solliciti et mansuetudinis et longanimitatis et sustentia in omnibus erga omnes; quæ accident mala cum patientia ac gratiarum actione ferentes, atque haud secus ac divina dona, ærumnas inconcussa firmaque constantia suscipientes; providentia rationibus, quibus illa vitam nostram commode administrat, ac ita ut conductit, nihil obtentes, ut cum omnibus sanctis æternæ vita gaudia consequamur, futurorum bonorum large deliciis fruentes, in æternæ beatitudinis **351** pasca, ubi beatam illam ad nos Dei vocem audiamus: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi*<sup>4</sup>; bonisque illis arcanis fruentes lætemur, *Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor. hominis non ascenderunt, quæ preparavit Deus his qui ipsum diligunt*.

#### XXI. — Ejusdem ad sanctissimum Cydoniae episcopum.

Ipsum sibi Deum, cum celsitate, tum profunditate parem, pia ejus erga nos dispensationis mystrii scrutatione intelligens, charissimus Deo ejusque numine tutus dominus meus (admiransque) qui fiat, ut terminus finisque cum eo quod nullis terminis atque finibus comprehensum est (res scilicet contrariae ac impermissae) in eo conserta ac copulata, ipsa mutuo, aliudque alio vicissim patescerent; ita nimirum ut infinitas una cum fine ac termino, nullis verbis explicabili ratione finiretur terminumque haberet; finisque ac terminus, una cum infinite, eximia ipse ratione modumque omnem ac vim naturæ excedente, sese explicaret: ipsum autem circa quem ista, secundum ambo eumdem sibimet ipsum; qui nihil prorsus a se ipse ea ratione qua est infinitus desciverit, suamve illam amplitudinem submisericordia; ut qui natura quidem indefinitus sit, ad dispensationem autem quod attinet, incomprehensum tum existat, tum et noscatur; qui nempe tum divinae gloriae celsitatem omni cogitat majorem habeat, tum ejus dispensationis, qua se nobis inclinavit, inque modum nostrum demisit, incomprehensam plane altitudinem, prudenti catoque consilio cere in modum, mollem se et facilem, tanquam sigillo, Deo subjecit: quem totaliter in profundo impressum suscipiens, clarum se ac illustre divinæ beatitudinis simulacrum redidit. Sapienter enim divinis seipsum modis communans, dignitatis fastigium ac præstantiam naturæ humili per actionem temperavit; vicissimque naturæ humilitatem una cum dignitatis celsitate per inaudita quadam ratione, fecit. Utroque enim idem sibimet, nulla parte prodita ejus honestatis, qua